
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Copia 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

N. 2 DEL 16/02/2024 
 
OGGETTO: 
REALIZZAZIONE DI SISTEMA DI CONTROLLO DI QUALITA’ DELL’ARIA E 
TERMOREGOLAZIONE AMBIENTALE PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA E 
PRIMARIA COMUNALE IN VIA MARIA VITTORIA 45 – INTERVENTO FINANZIATO CON 
I FONDI PNRR – M2 – C4 - INVESTIMENTO 2.2 – NEXT GENERATION EU - CUP: 
J34D23001190006 – CIG: A00296BEAE. – DITTA FYBRA S.R.L. - LIQUIDAZIONE FATTURA 
n. 57 del 22/12/2023 e NOTA CREDITO n. 5 del 13/02/2024. 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno sedici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
 
Premesso che 
 
Con determinazione n. 79 del 08/09/2024 sono stati affidati i lavori di realizzazione di un sistema di 
monitoraggio e di controllo della qualità dell’aria, al fine di ottimizzare i ricambi d’aria necessari per una 
corretta areazione degli ambienti, e la sostituzione delle valvole dei radiatori con valvole termostatiche 
dotate di testine per il controllo e la regolazione delle stesse da remoto, completo di software unico per la 
gestione del riscaldamento e della qualità dell’aria, presso la scuola dell'infanzia e primaria comunale in 
via Maria Vittoria 45, alla ditta FYBRA s.r.l., con sede legale in via Caldera 21, 20153 Milano – P. IVA 
04391830405, per un importo di € 19.307,00 + IVA 22% per € 4.247,54 per un totale complessivo pari ad 
€ 23.554,54, con impegno capitolo 6170 voce 6 articolo 1 denominato “Interventi con fondi PNRR M2-
C4- I 2.2 edificio comunale scuola” del Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2023; 
 
ACCERTATA la regolare esecuzione degli interventi sopra descritti e constatato il concretizzarsi del 
credito in favore della ditta FYBRA s.r.l. per l’importo affidato con la determinazione sopra citata; 
 
VISTA la lettera di invito alla procedura di affidamento del 10/08/2023, riferita alla negoziazione 
effettuata su MePA, RdO n. 369991 con la quale sono definiti i pagamenti nel modo seguente: 

-  95% dell’importo concordato al termine dei lavori; 
-    5% dell’importo concordato ad emissione del Certificato del Regolare Esecuzione;   

 
VISTA la fattura n. 58 datata 22/12/2023 della ditta FYBRA s.r.l., con sede legale in via Caldera 21, 
20153 Milano – P. IVA 04391830405, per un importo di € 19.307,00 + IVA 22% per € 4.247,54 per un 
totale complessivo pari ad € 23.554,54, corrispondente al 100% dell’importo contrattuale pattuito; 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

DATO ATTO, che nota prot. n. 373 del 12/02/2024 relativa alla richiesta di emissione della nota credito  
a storno parziale della fattura n. 57 del 22/12/2023 della ditta FYBRA s.r.l. sopra citata di un importo pari 
al 5% dell’importo contrattuale, necessaria al fine di regolarizzare la contabilità dei lavori in oggetto; 
 
VISTA la Nota Credito n. 5 datata 13/02/2024 della ditta FYBRA s.r.l., con sede legale in via Caldera 21, 
20153 Milano – P. IVA 04391830405, per un importo di € 965,35 + IVA 22% per € 212,38 per un totale 
complessivo pari ad € 1.177,73, a storno parziale della fattura n. 57 datata 22/12/2023, corrispondente al 
5% dell’importo contrattuale; 
 
DATO ATTO, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 
lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento 
dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015; 
 
CONSIDERATO che le sopracitate ditte, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione della fattura e della nota credito come sopra descritte; 
  
- DATO ATTO che la presente prestazione risulta contrassegnata dal codice C.I.G. n A00296BEAE; 

 
- ACCERTATO che il Responsabile del procedimento è Il Geom. Mauro Maritano, Responsabile 

dell’Area Tecnica e Tecnico manutentiva. 
 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 

- VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
 

- VISTO lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni; 
 

- VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 17 marzo 2008 e successive modifiche e integrazioni; 
 

- RICHIAMATO il decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili degli Uffici e 
dei Servizi di questo Comune per l’anno in corso; 
 

- VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023 con il quale è stato differito al 
15/03/2024 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 da parte degli enti 
locali (G.U. Serie Generale n. 303 del 30/12/2023);  
 

- ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49 ed all’art. 147-bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, allegati al 
presente atto; 

 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1. di liquidare la fattura n. 57 datata 22/12/2023 e la nota credito a storno parziale n. 5 datata 13/02/2024 

per un Importo complessivo pari ad € 18.341,65 oltre IVA al 22% di € 4.035,16 per un totale 
complessivo pari ad € 22.376,81 alla ditta FYBRA s.r.l., con sede legale in via Caldera 21, 20153 
Milano – P. IVA 04391830405, imputando l’importo alla capitolo 6170 voce 6 articolo 1 denominato 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

“Interventi con fondi PNRR M2-C4- I 2.2 edificio comunale scuola” del Bilancio di previsione 
esercizio finanziario anno 2023 – I. 261/2023; 

2. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024; 
3. di dare atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_41463526, richiesto in 

data 23/11/2023 è stato acquisito mediante accesso al sistema Durc On Line messo a disposizione da 
INPS e INAIL, con scadenza di validità 22/03/2024; 

4. di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 
lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015. 

5. di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge. 

6. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il/la Sig. Maritano Mauro. 

7. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

8. di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 
pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che la determinazione 
con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario sarà 
archiviata nell’archivio digitale del Comune di Reano a disposizione del Responsabile del servizio 
proponente. 

9. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del 
Comune di Reano, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  RUFFINATTO Giovanni 

 
 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 16/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:BRUSCHETTA MONICA 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
Reano, lì 01/03/2024 Il Responsabile del Servizio 

AmministrativoTappo Emiliana 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 01/03/2024 al 16/03/2024. 
 
Reano, li 01/03/2024 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Tappo Emiliana 
 

Soggetto Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
FYBRA s.r.l.,  2023 261 01.05.2 6170 6 1 22.376,81  

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

